998 RODRIGUE TRÉTON

si Dei, et in tenencia J(ohannis) Crassi condam, ab aquilone in 
manso J(ohannis) Crassi. Petrus Calvetus scripsit hoc vice Petri 
de Rivo et hoc sig-(SM)-num fecit, et suprascripsit in LVa linea 
«cum curtillo», et rasit et emendavit in LXXa Ia linea «qui fuit 
dicti Ricardi cum curtillo totum ab oriente in via, a meridie in 
tenencia», et plus rasit et emendavit in VIIIIa linea «tenencia ejus-
dem». Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. deffensores B.  d. mito B.  e. quam B.  
f. deffensionem B.  g. paccatum B.  h. peccunie B.  i. Dei omès B.  j. ypo-
thecarum B.  k. cenatus B.  l. quod B.  m. oculte B.  n. promitimus B.  
o. mitimus B.  p. comitamus B.  q. honera B.  r. nostra afegit a la interlínia B.  
s. fulsere B.

320

1232, 16 de juliol
Arnau Mateu de Bages dóna a fra Rosselló, sotscomanador del 

Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa dues feixes de terra 
alodials que té al terme de Sant Andreu de Bages, l’una al lloc 
anomenat Mileroles i l’altra al lloc anomenat Forn Teuler, la 
qual està empenyorada per 40 sous a Pere Jaume de Palau. Fa 
aquesta donació per a ésser sebollit al cementiri de la milícia 
del Temple com un dels seus donats. Dóna a més a més tota 
l’honor que té per la casa del Masdéu. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 169v-170, acta núm. 286. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 460, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 141-143, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Matheus de Bagis, non 
vi coactus nec fraude deceptus, dono et trado mea propria voluntate 
domino Deo et domui Beate Marie milicie Templi Mansi Dei, in 
manu et in posse fratris Rossillionis, ejusdem domus subpreceptoris,a 
et aliorum fratrum, presentium atque futurorum, ob remedium 
anime mee et parentum meorum, II faxias terre mei alodii, quas 
habeo in termino de Bagis, infra fines et terminos Sancti Andree 
ejusdem. Quarum una est in loco vocato apud Mileroles, affrontat 
oriente in campo Bernardi Sifredi, a meridie in honore Guilelmi 
Boerii, ab occidente in campo mei predicti quem teneo propter 
domum de Aspirano et per domum Mansi Dei, aquilone in vinea 
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Arnaldi Durandi. Alia faxa terre est in loco vocato ad Clibanum 
tegulerium, affrontat oriente in terra Arnaldi Durandi, a meridie 
in terra Petri [Freches], ab occidente in terra Guilelmi de Cano-
vis, aquilone in terra Arnaldi Durandi. Et est manifestum quod 
fexiam terre predictam que est apud Clibanum tegulerium tenet 
Petrus Jacobus de [Palacio] in pignora obligata pro XL solidis. 
Sicut in hiis supradictis terminis terminantur dicte pecie terre, 
sic Deo et domui milicie Templi Mansi Dei dono per me et meos, 
modo et omni tempore propter alodium franchum et liberum in 
manu vestri fratris Rossillionis, ejusdem domus subpreceptoris, et 
aliorum fratrum ejusdem domus, presentium atque futurorum, ad 
omnes vestras voluntates et vestrorum omni tempore faciendas, tali 
quidem forma quod fratres domus milicie Templi recipient me in 
cimiteriumb suum in die obitus mei sicut unum ex suis donatis. 
Item, addo huic donationi predicte omnem honorem quem teneo 
propter domum Mansi Dei, ut habeant et teneant omni tempore 
sine ulla inquietudine mea vel meorum. Predicta autem omnia et 
singula promittoc Deo et domus predicte et vobis, fratri Rossillio-
ni, et sub firma stipulatione vobis et successoribus vestris, quod 
semper faciam omnia predicta firmum tenere secundum meum 
posse contra cunctos homines vel feminas. Et ut melius sit fir-
mum, juro in Deum tactis a me corporaliter super sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, quod contra non veniam nec sustineam alicui 
venire. Actum est hoc XVII° kalendas augusti, anno Domini M° 
CC° XXX° II° . Sig+num Arnaldi Mathei predicti, qui hoc firmo 
et laudo ac juro et testibus firmarique rogo. Sig+++na Bernardi 
Terrena, et Raymundi Revul, et Petri, subdiaconi,d testium.

Ego Guilelmus, sacerdos, publicus scriptor, qui hoc scripsie 
et meum sig-(SM)-num feci die et anno quo supra.

a. preceptoris B.  b. ciminterium B.  c. promito B.  d. subdiachoni B.  
e. scripsu B.

321

1232, 24 d’agost
Guillem Pere de Tatzó d’Amunt cedeix a la milícia del Temple, a fra 

Rostany, comanador del Masdéu, i a fra Pere, comanador de 
Palau [del Vidre], tot el dret que pot tenir sobre un molí situat 
a Perpinyà, entre el molí de la difunta Pallola i el molí de la 
casa del Temple, que el seu germà Ramon Arnau havia venut 
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als templers.243 Guillem Pere reconeix haver rebut la seva part 
del preu d’aquesta venda i la confirma.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 292v, acta núm. 520.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 479-480, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 188-190, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Petri 
de Tacione superiori, per me et per omnes meos bona fide, sine 
omni fraude, laudo et concedo et solvo ac diffinio et in presenti 
irrevocabiliter trado domino Deo et beate Marie et domui milicie 
Templi Mansi Dei et vobis, fratri Rostayni, preceptori ejusdem do-
mus, et vobis fratri Petro, preceptori de Palacio, et omnibus aliis 
fratribus ejusdem domus, tam presentibus quam futuris, quicquid 
juris habeo vel habere possum aliqua ratione in illo molendino 
quod erat apud Perpinianum, inter molendinum Palaciole femi-
ne quondam et molendinum domus Templi. Quod quidem totum 
molendinum, cum omnibus suis pertinenciis et aque ductibus et 
reductibus, frater meus Raymundus Arnaldus vendidit domui mi-
licie Templi, sicut in instrumento inde facto plenius continetur. Et 
ego recipi partem meam precii venditionis, unde ex certa scientia 
renuncio exceptioni non numerati precii. Et laudo vobis et confirmo 
imperpetuum vendicionem tocius predicti molendini et instrumentum 
quod inde habetis, et denudo me et meos de omni jure michi vel 
meis competenti sive competituro aliquo modo et vos investio et in 
corporalem possessionem mitto.a Et renuncio omni juri, legis vel 
consuetudinis, scripto vel non scripto, quod contra hanc diffini-
tionem predictam possem venire in judicio vel extra judicium, et 
nullum jus in dicto molendino michi nec meis retineo, set totum 
in jus vestrum et potestatem irrevocabiliter transfero. Actum est 
hoc VIIII° kalendas septembris, anno Christi M° CC° XXX II°, Lo-
dovico rege regnante in Francia. Sig+num Guilelmi Petri predicti, 
qui hoc totum fieri jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. 
Sig+++na Petri Jacobi, et Arnaldi Andree, et Raymundi Andree, 
testium. Petrus Martini, presbiter, scripsit hoc vices gerens Petri 
de Podio, presbiteri, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. mito B.

243. L’acta que porta aquesta venda no ha estat trobada.
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322

[1232, 25 de març-1233 (nou estil), 24 de març].
Ramon de Llauró dóna als frares de la casa del Masdéu, a les 

mans i en poder de fra Rostany, comanador, i de fra Rosselló, 
sotscomanador, un cortal, amb la seva pastura i els seus drets 
d’ús, situat a la parròquia de Sant Martí de Llauró, al lloc 
anomenat Sota Tor de Garriga, per a servir a la cabana de 
cabres i xais del Masdéu. Dóna igualment el forn de calç situat 
al lloc anomenat Forn del Toró, amb el seu llenyer, que Pere 
de Llauró, el seu difunt germà, havia donat al Masdéu.244 Per 
aquesta donació, reconeix haver rebut un cavall de les mans 
de fra Rostany, i que, després, fra Pere de Malon, successor de 
fra Rostany, li ha lliurat el poltre que li havia promès.245

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 183v-184, acta núm. 314. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 472-474, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 50-55, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Laurono, per me 
et meos, presentes et futuros, non vi coactus nec dolo vel fraude in 
aliquo circumventus, ymo bona adspiracione commotus, ob reme-
dium anime mee et parentum meorum, dono et offero omnipotenti 
Deo et gloriose Virginis Marie et domui milicie Templi Mansi Dei 
et fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, imperpetuum, in 
manu et in posse fratris Rostagni, preceptoris ejusdem domus, et 
fratris Rossilionis, ejusdem subpreceptoris, propter alodium fran-
chum et liberum omni tempore, unum cortalem cum suo pasche-
rio ad officium caprarum sive ovium cabanee domus predicte, in 
termino et adjacencia Sancti Martini de Laurono, in loco vocato 
Subtus tor de garriga, in Confita de comes; affrontat ab oriente 
in clibano subtus eidem cortalem, a meridie in clibano de Tor de 
garriga, ab occidente in via de Tor de garriga, ab occasu in via 
de Tor de garriga que vadit de Laurono apud Viveriis, aquilone in 
comam que vocatur de Espageres. Sicut in istis affrontationibus 
includitur et terminatur, dictum cortalem, cum ingressibus suis 

244. L’acta que porta aquesta donació no ha estat trobada.
245. Aquesta darrera clàusula, sota la forma de quitança, naturalment només 

ha pogut ésser afegida a posteriori, cosa que indica que l’original de l’acta recopiada 
al cartulari ha estat expedit diversos mesos, i fins i tot diversos anys després de 
l’enregistrament de la minuta.
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et regressibus, cum terminis et pertinentiis, cum omnibus in se 
habentibus vel habere debentibus aliquo modo vel jure, videlicet 
cum suis paschuis et aqualibus, boschos et garrigasa et cum 
omnibus suis ademprivis, que pertinent ad dictum cortalem sive 
cabanee caprarum sive ovium predictorum, sic dono et offero 
cum hac pagina imperpetuum valitura propter alodium franchum 
et liberum domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei pre-
dicte et vobis, fratri Rostagno, preceptori predicto, et fratribus 
ejusdem, presentibus atque futuris, imperpetuum. Item, dono, 
laudo firmiterque concedo propter alodium franchum et liberum 
domino Deo et domui Mansi Dei predicte et vobis fratri Rostagno, 
preceptori predicto, et fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, 
imperpetuum omnem illum clibanum de calç, cum suo lignario, 
quem frater meus P(etrus) de Laurono olim defunctusb dedit domui 
predicte, sicut predictum clibanum plenius continetur in instrumento 
inde facto, qui est in termino Sancti Martini de Laurono, in loco 
vocato Clibanum de Torono, affrontat [ab]c oriente in fornadam 
de clibano de [...],d a meridie in fornatam de Tor de Espageres, ab 
occasu in cereras que sunt duorum hominum de Laurono nomine 
Comitis et Paschalis, aquilone in honore de Codaleto. Predicta au-
tem omnia et singula, cortalem cum suis paschuis et ademprivis 
et clibanum de calçe cum suo lignario, sicut superius dictum est, 
sic dono et offero et in presenti corporaliter trado imperpetuum 
propter alodium franchum et liberum domino Deo et domui Man-
si Dei predicte et fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, et 
vobis, fratri Rostagno, preceptori predicto, et successoribus vestris, 
vel cui volueritis, ad omnes vestras et vestrorum voluntates omni 
tempore faciendas, sine ullo meo meorumque retentu, promittense 
vobis bona fide per stipulacionem quod nichil feci vel decetero 
faciam unde donacionem predictam frangi possit vobis vel domui 
predicte sive disrumpi; et si fecero, pro infecto habeatur et nullas 
prorsus habeat vires, imo pro cancellatof habeatur. Et confiteor 
ego [Raymundus]g de Laurono, me habuisse et recepisse a bonis 
domus Templi Mansi Dei pro hac donacione quendam ronsinum 
per manum vestri fratris Rostagni, preceptoris predicti; et fuit 
mihi compromissum dare quendam pullinum equinum, quem 
concedo me habuisse per manum domini fratris Petri de Malon, 
successoris dicti fratris Rostatgnih et preceptoris Mansi Dei. Et, ut 
firmior habeatur Deo et domui predicte, ego Raymundus de Lau-
rono, juro in Deum, tactis a me corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei 
Evangeliis, quod contra predictam donacionem nunquam veniam, 
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vel venire faciam, per me vel per interpositam personam, occulte vel 
manifeste, set fideliter, secundum meum posse, me observaturum 
promittoi per juramentum prestiti sacramenti, unde obligo omnia 
bona mea, ubique sint, in cunctis locis, vobis et domui predicte. 
Actum est hoc anno Domini M° CC° XXX° II°. Sig+num Raymundi 
de Laurono, qui hoc firmo et laudo et juro ac testibus firmarique 
rogo. Sig+++++na Arnaldi, clerici de Laurono, et Ermengaudi 
de Laurono, et Raymundi Bages, et Bernardi de na Campela, et 
Johannis, clerici de Paciano, testium. Sig+++++na fratris Rostag-
ni, preceptoris Mansi Dei, et fratris Rossilionis, subpreceptoris, 
et fratris B(ernardi) de Berga, et fratris B(ernardi) de Furchis, et 
fratris Uguonis de Palacio. 

Ego Guilelmus, sacerdos, qui hoc scripsi et meum sig-(SM)-
num feci die et anno quo supra.

a. Sic B.  b. deffunctus B.  c. ab omès B.  d. paraula il·legible B.  e. pro-
mitens B.  f. cansellato B.  g. Raymundus omès B.  h. Sic B.  i. promito B.

323

1233, 1 d’abril
Berenguer de Ceret, cavaller, i Saurina, la seva muller, es donen en 

cos i ànima, com a donats i servidors, a la casa de la milícia 
del Temple del Masdéu, a les mans i en poder de fra Rosse-
lló, sotscomanador del Masdéu, fra Ramon de Malloles i fra 
Bernat de Forques, cambrer, de manera que d’ara endavant no 
podran adherir-se a cap altre orde religiós sense l’autorització 
del comanador i dels frares d’aquesta casa. I si morissin en 
el segle, els templers haurien de sebollir-los a llur cementiri i 
rebrien llurs llits ben guarnits. De la mateixa manera, si Be-
renguer de Ceret volgués abandonar l’estat secular per prendre 
els hàbits de llur religió, haurien de rebre’l com a frare seguint 
el bon costum de la milícia del Temple. Els esposos donen al 
Masdéu tota l’honor que tenen a la parròquia de Sant Esteve 
de Morellàs, és a dir, nou masos i tots els altres drets que po-
den tenir dins els límits d’aquest terme, dels quals tanmateix 
es reserven l’usdefruit; i, mentre visquin, els templers percebran 
un cens de tres diners sobre cada un d’aquests masos, i Pere 
Reig continuarà essent batlle d’aquesta honor al llarg de tota 
la seva vida. Els templers reben Berenguer de Ceret i Saurina 
com a donats i servidors i els fan partícips del béns temporals 
i espirituals i de les pregàries de llur convent.
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 B1  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 79-80, acta núm. 126.  
 B2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 101-102, acta núm. 163. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 483-485, segons B1 i B2.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 144-151, segons B1.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Cereto, miles, et 
ego domina Saurina, uxor ejus, nos duo simul, non inducti dolo 
neque vi nec circumventi in aliquo, set divina gracia inspirati, 
bono animo et gratuita voluntate, damusa et in presenti cum hac 
pagina corporaliter offerimus corpus nostrum et animam per 
donatos et conservos omnipotenti Deo et gloriose Virginis Marie 
domui milicie Templi Mansi Dei, in manu et posseb fratrisc Ros-
silionis, subpreceptorisd Mansi Dei, tenens vicem preceptoris,e et 
fratris Raymundi de Malleolis, etf fratris Bernardi de Furchis, 
et omnis conventus ejusdem domus, tali pactu quod nunquam 
decetero non possimus aliquam aliam voluntatem mutare alii or-
dini, vel domui religionis intrare, sine speciali licencia preceptoris 
et fratrum milicie Mansi Dei; et si forte unicuique nostrum mors 
in seculo moranteg evenerit, fratres qui tunch temporis fuerint 
Mansi Dei recipiant nos in suo cimiterio,i cum nostros lectos bene 
munitos quod tunc habebimus.j Et si ego Berengarius de Cereto 
jam dictus, viventem in hoc seculo volebam dimitere terrena, et 
habitum vestre religionis recipere, quod non habuissem aliquem 
contradictorem, faceretis et reciperetis me propter fratrem bone 
consuetudini milicie Templik observandum. Et nos duo predicti 
Berengarius de Cereto et ego domina Saurina, uxor ejus, per nos 
et perl omnes nostros, presentes et futuros, cum hac presenti carta 
perpetuo valitura, damus, laudamus simpliter inter vivos firmiterque 
concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus, amore Dei 
et in remissione delictorum nostrorum et parentum nostrorum 
omniumque fidelium deffunctorum, omnipotenti domino Deo et 
domui milicie Templi Mansi Dei jam dicte et tibi, predicto fratri 
Rossillioni, subpreceptorism et inde gerens vicem preceptoris, et 
tibi, fratri Raymundo de Malleolis, et tibi, fratrin Bernardo de 
Furchis, inde camerario, et fratribus ejusdem domus, presentibus 
et futuris, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tem-
pore faciendas, per franchum et liberum alodium, omnem hono-
rem quam habemus et habere debemus aliquo modo vel jure in 
terminio et in adjacencia Sancti Stephani de Maurelanis, videlicet 
mansum d’en Galmo, et mansum Guilelmi Regis, et mansum Gui-
lelmi Mironis, et mansum Guilelmi de Columbario,o et mansum 
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Vitalis de Brugato, et mansum Joçberti de Brugato, et mansum 
Arnaldi Mironis, et mansum Stephani de Brugat, et mansum Petri 
Regis. Prenominatos igitur novem mansos, et omnia alia que ibi 
habemus vel habere debemus in supradicta adjacencia et termi-
niop Sancti Stephani de Maurelanis, cum hominibus et feminis 
ibidem presentibus et futuris, honoribus cultis et incultis, casis, 
casalibus, ortis,q ortalibus, etr arboribus fructiferis et infructiferis, 
campis, vineis, heremis etr condirectis, censibus, usaticis,s questis, 
toltis, forciis, albergas, justiciis, firmanciis, acapitis, foriscapiis, te-
rremeritis, serviciis, dominiis, ademprivis, jurisdictionibus, quartis, 
quintis, agrariis sive taschis, tracis, seguis, aquis, aqualibus cum 
earum deductis et reductis, pratis, pratalibus, paschuis, nemoribus, 
venacionibus et omnibus aliis hic expressis et non expressis nobis 
vel nostris in dictis omnibus et singulis quoquomodot accidenti-
bus et pertinentibus, et cum omnibus que ad usumu hominis vel 
animalium sunt vel esse possunt, que nobis pertinent et spectant, 
pertinere et spectare debent, vel dici sive nominari aut excogitari 
possint, totum, integriter ac generaliter,v cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se 
habentibus vel habere debentibus, damus et laudamus firmiterque 
concedimus vobis, predictis, et fratribus ejusdem milicie Templi, 
presentibus et futuris, sine omni vestro enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius a vobis vel a fratribus milicie Templi, pre-
sentibus et futuris, intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et successorum vestrorum. Item, promittimusw vobis, predictis, et 
fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, quod hec omnia 
predicta et singula faciemus nos et nostri semper vobis et fratri-
bus milicie Templi, presentibus et futuris,x bona habere et tenere 
in pace sine contradictioney et blandimento alicujus persone, per 
liberum et franchum alodium, unde obligamus vobis omnia bona 
nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, in vita et in 
fine, ubique. Item, promittimusw vobis et fratribus milicie Templi, 
bona fide per stipulationem, quod nichil fecimus, vel decetero 
faciemus aliquidz quominus hec donacio vobis valeat, vel infringi 
possit, quod si forte fecimus, vel decetero faciebamus, pro infec-
to habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. Nam 
in presenti de hiis omnibus et singulis predictis nos et nostros 
penitus denudamus, et vos et fratres milicie Templi, presentes et 
futuros, et quos volueritis, prorsus investimus et in corporalem 
possessionem et quasi possessores juris et facti vos mittimus,aa 
ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas; nichil in 
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hiis decetero vobis nec vestris aliquo modo retinentes aut reser-
vantes, nisi nobis duobus tantum modo in vita nostra usufructus, 
quos habeamusab sine aliquo contradicto.ac Et post mortem nobis 
duobus, omnia supradicta et singula, sicut superius continetur, 
habeat domus milicie Templiad et fratres ejusdem; et tantum quod 
nos vixerimus, recipiat dicta domusae pro tenedone in unoquoque 
dictorum mansuumaf III denarios malgurienses pro censo; et sit 
bajulus fidelis de dicto honore in omnibusag Petrus Regis tantum 
modo in vita sua. Et quod contra hanc donacionem nunquamah 
veniamus, vel veniri faciamus, per nos vel per aliquam interpositam 
personam, in judicio vel extra judicium, bona fide per stipulationem 
promittimus,w et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponteai juramus, renuncians per virtutem 
prestiti juramenti omniaj juri et auxilio, divino et humano, scripto 
et non scripto, generaliter et specialiter, nobis competentibus vel 
competituris, ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. 
Et nos, frater Roscillionusak supradictus, et frater Raymundus de 
Malleolisal et frater Bernardus de Furchis et omnis conventus Mansi 
Dei, recipimus vos, Berengarioam de Cereto, et vos, domina Saurina, 
per donatos et conservos esse participes in bonis temporalibus et 
spiritualibusan et oracionibus, promittendoao vobis bone consuetudini 
milicie Templi, sicut superius dicitur, attendere et complere. Actum 
est hoc kalendis aprilis, anno Domini M° CC° XXX III°. Sig+num 
Berengarii de Cereto et Saurine, uxoris ejus, predictorum, qui 
hoc firmamusap testibus firmarique rogamus.aq Sig+++++na fratris 
Roscillionis,ar subpreceptoris, et fratris Raymundi de Malleolis,al 
et fratris Bernardi de Furchis, et fratris Bernardi de Monsono, et 
fratris Bernardias de Berga, testium. Sig+++na Guilelmi de Tuyrio,at 
et Castelanusau Coc, et Guilelmi Ripe, testium.

Ego Guilelmus, sacerdos, publicus notarius, hoc scripsi et 
meum sig-(SM)-num feci die et anno quo supra.

a. damus omès B2.  b. et in posse B2.  c. fratris afegit a la interlínia B1.  d. sub-
preceptoris omès B2.  e. Mansi Dei tenentis vice preceptoris B2.  f. et omès B1.  
g. morantem B1.  h. nunc B1.  i. ciminterio B1 B2.  j. habuerimus B2.  k. Tem-
pli omès B1.  l. per omès B1.  m. preceptoris B1.  n. fratris B2.  o. Guilelmo 
de Columberio B1.  p. in termino B1.  q. ortos B1.  r. et omès B1.  s. usatis B1.  
t. quoquo B1.  u. omnibus adversus B1.  v. generalter B2.  w. promitimus B1B2.  
x. presentibus et futuris omès B1.  y. contradicto B1.  z. aliquod B2.  aa. mitimus 
B1B2.  ab. habemus B1.  ac. contradictu B1.  ad. milicie predicte B2.  ae. domus 
jam dicta B2.  af. mansium B1.  ag. in omnibus de dicta honore B1.  ah. in-
quam B2.  ai. sponte omès B2.  aj. et omni B2.  ak. Roscilionus B2.  al. Maleolis B2.  
am. Bernardo B1.  an. specialibus B1B2.  ao. promitendo B1B2.  ap. firmavi-
mus B2.  aq. rogavimus B2.  ar. Roscilionis B2.  as. Berengarii B1.  at. Cui-
rio B2.  au. Cathalan B1.
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324

1233, 9 d’abril
Ramon de Vilarnau, cavaller, ven a la casa del Temple de Perpinyà 

i a fra Cabot, el seu comanador, el cens de 2 gallines, 3 diners 
pel pa i 3 diners pel vi i mig quartó d’ordi, que li fan Jaume 
Canet i la seva esposa, filla del difunt Ramon Canet, per una 
masada que aquests darrers tenen per ell a la vila i parròquia 
de Santa Maria de Toluges. Com a preu d’aquesta venda, re-
coneix haver rebut 45 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 127v-128, acta núm. 205. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 485-486, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 191-195, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
de Villarnaldo, miles, per me et per omnes meos, presentes atque 
futuros, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona 
fide, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura 
vendo, laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
trado domino Deo et domui milicie Templi Perpiniani et tibi, 
fratri Caboto, procuratori ejusdem domus, et successoribus tuis, 
presentibus et futuris, et omnibus fratribus ejusdem domus, ad 
omnes vestras vestrorumque successorum voluntates omni tempore 
faciendas, omnes illas II gallinas et III denarios pro pane et III 
denarios pro vino et medium quartonum ordei correntis, que omnia 
Jacobus Canet et uxor ejus, filia quondam Raymundi Caneti, et 
ipse Raymundus Canetus condam mihi faciebant, et adhuc dictus 
Jacobus Canetus et uxor ejus mihi faciunt de censu racione illius 
mansate, quam tenent et habent in villa de Tulugiis et in ejus 
terminis et in omni adjacencia Beate Marie ejusdem ville, totum, 
integriter ac generaliter, sine omni diminucione et sine aliqua ex-
cepcione, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilita-
tem vestram et vestrorum successorum. Cedo et dono Deo et dicte 
domui milicie Templi et tibi, dicto procuratori, et successoribus 
vestris, et cui vel quibus volueritis, omnes actiones et excepciones, 
tam reales quam personales, et omnia omnino jura, que et quas 
in predictis omnibus et pro predictis omnibus habeo vel habere 
aliquo modo debeo, et modo in presenti predictam domum milicie 
Templi Perpiniani et te, fratrem Cabotum, et successores tuos in 
rem vestram procuratores constituo. Hanc autem vendicionem, 
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cessionem et donacionem facio vobis et successoribus vestris precio 
XLV solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatum 
me teneo, renuncians excepcioni peccunie non numerate, et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio, et generaliter omni legi et consuetudini et omni alii legi-
timo auxilio etiam hic non expresso. Et si hec vendicio modo plus 
valet dicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud 
seu illa magis valenciam gratis inter vivos vobis et successoribus 
vestris diffinio et dono, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates omni tempore faciendas. Promittoa etiam bona fide per 
stipulacionem me et meos semper tibi, dicto fratri Caboto, procu-
ratori dicte domus, et successoribus tuis, et quibus volueritis, de 
predicta vendicione fore legitimos auctores et deffensores ab omni 
persona, et teneri sine fraude de evictione, pro qua evictione et pro 
expensis et missionibus, si quas in causa evictionis feceritis vos vel 
successores vestri, ex quibus semper credamini plano vestro verbo 
absque testibus et juramento. Et pro predictis XLV solidis malgu-
riensium vobis restituendis, obligo vobis et successoribus vestris 
per vinculum omnia bona mea mobilia et inmobilia, quecumque 
sint et ubicumque. Item, promittoa vobis et successoribus vestris, 
bona fide per stipulacionem, quod nichil feci, vel decetero faciam, 
quominus hec vendicio vobis valeat vel infringi possit, quod si 
forte feci vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires 
aliquo tempore habeat. Nam in presenti de omnibus supradictis 
me et meos semper denudo et predictam domum milicie Templi 
et te, dictum procuratorem, et successores tuos, et quos volueri-
tis, prorsus investio et in corporalem et in vacuamb possessionem 
et quasi possessionem juris et facti vos mitto,c ad omnes vestras 
vestrorumque successorum voluntates omni tempore faciendas. 
Actum est hoc V° idus aprilis, anno Domini M° CC° XXX° III°. 
Sig+num Raymundi de Vilarnaldo predicti, qui hec omnia laudo et 
firmo. Sig+++na Guilelmi Ros de Tesano, et Bremundi de Sancto 
Mameto et Bernardi Urgelli, testium. Petrus Calvetus scripsit hoc 
vice Petri de Rivo et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. vaccuam B.  c. mito B.
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325

1233, 16 de maig
Sibil·la, filla del difunt Pere de Montoriol, amb el consentiment del 

seu marit, Bertran Pelegrí, ven al Masdéu, a les mans de fra 
Rosselló, sotscomanador d’aquesta casa, un terreny que tenen a 
la vila de Terrats, i que ja tenien pel Masdéu, a fi d’edificar-hi 
una o diverses cases. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 60 sous melgoresos.

 A Original, pergamí, amplada 175 mm, alçada 110 mm, ADPO, Hp190.246

 B Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 152-153, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Sibilia, qui fui condam filia 
Petri de Monte Oriolo, consilio et voluntate mariti mei Bertrandi 
Pelegrini, bono animo ac spontanea voluntate vendimus et cum 
hac pagina corporaliter tradimus domino Deo, et domui milicie 
Templi Mansi Dei, et fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, 
in manu fratris Rossilionis, subpreceptoris domus predicte, quidam 
patil, quem habemus in adjacencia de Terratz, intus villam, quod 
jam tenebamus pro domo predicta Mansi Dei, et affrontat oriente 
in via publica, a meridie in cellario Petri Jozberti, ab occidente in 
manso qui fuit Guilelmi Bernardi, aquilone in via publica. Sicut 
in his quatuor jam dictis afrontacionibusa includitur dictum patil, 
cum ingressibus suis et regressibus, sic vendimus vobis, jam dicto 
fratri Rossilioni, et domui Mansi Dei predicte, et successoribus 
vestris, ad hedificandumb ibi vos, vel cui volueritis, domum vel 
domos, a celo usque in abissum, pro LXa solidis malguriensium, 
de quibus sumus bene paccati, renunciantes exceptioni peccunie 
non numerate. Et si plus valet de predicto precio, totum habeatis 
pro dono sine ullo nostro nostrorumque retentu et sine vestro ves-
trorumque enganno, ac de meo meorumque jure in vestrorumque 
vel vestro tradimus dominium et potestatem, ad omnes voluntates 
domus Mansi Dei predicte et suorum omni tempore faciendas. 
Si quo autem jure, divino vel humano, scripto vel non scripto, 
contra hanc vendicionem venire poterimus, penitus renunciamus 
et dimitimus.c Actum est hoc XVII° kalendas junii, anno Domini 
M° CC° XXX° III°. Sig++na Sibilie predicte et Bertrandi Pelegrini 
predictorum, qui hoc laudamus, firmamus ac testibus firmarique 

246. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «Compra 
que.l comador feu a Terrats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 341».
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rogamus. Sig+++na Bernardi Petri, et Bernardi Johanne, et Gui-
lelmi Ministralis, testium.

Ego Guilelmus, sacerdos, publicus scriptor, qui hoc scripsi et 
meum sig-(SM)-num feci die et anno quo supra.

a. Sic A per affrontationibus.  b. Sic A per edificandum.  c. Sic A per 
dimittimus.

326

1233, 30 de maig
Guillema Polita i els seus fills, Joan i Bernat Polit, venen a Huguet 

de Belela dues peces de terra que tenen a la parròquia de Sant 
Hipòlit, al lloc anomenat Conangle. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 630 sous melgoresos. Raimon 
de Cabaret ha confirmat aquesta venda per la qual ha rebut el 
seu foriscapi per raó del seu dret sobre la masada [de la qual 
depenen aquestes terres].

 A Original, pergamí, amplada 295 mm, altura 95 mm, ADPO, 1B42.247

Notum quoda ego Guilelma Polita, et Johannes Politi et 
Bernardus Politi, filii ejus, simul per nos et per omnes nostros, 
presentes atque futuros, bona fide et sine omni enganno, cum hac 
presenti carta in perpetuum valitura vendimus et jure perfecte et 
vere vendicionis modo in presenti irrevochabiliterb tradimus tibi, 
Ugueto de Belela, et tuis, videlicet duas pecias terre, salvo jure 
dominorum, quas habemus in terminis et adjacencia Sancti Ypoliti, 
in loco qui vocatur ad Conangle, et unus affrontat ab oriente in 
honore Fabre Bertet, a meridie in honore Ave femine et vestra et 
aliorum heredum, ab occidente in honore Mir Aulen et Guilelmi 
Aulen et aliorum heredum, ab aquilone in honore Alasen Mar-
tela; alia affrontat ab oriente in honore Fabri Berteti, a meridie 
in honore Alaset Martela, ab occidente in honore Mir Aulen et 
Guilelmi Aulen et aliorum, ab aquilone in Aquilino veteri. Sicut 
in istis predictis affrontationibus includitur, vendimus tibi, Ugueto 
predicto, et tuis, totas predictas pecias terre, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, sicut melius intelligi 
vel dici potest ad utilitatem tuam vel tuorum, sine omni tuo tuo-

247. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1370».
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rumque enganno, pro precio DCXXX solidorum melgoriensium 
bonorum, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes 
exceptioni non numerate peccunie. Et renunciamus recissorie 
qua juvantur venditores quando decepti sunt ultra dimidiam justi 
precii. Et si aliquo jure, legis vel consuetudinis, scripte vel non 
scripte vel non scripte,c contra hanc predictam vendicionem ve-
nire possemus aliquo tempore, illi juri vel consuetudini expressa 
ex certa sciencia penitus renunciamus, in judicio vel extra, nullo 
jure vel auxilio decetero nobis retento vel reservato. Et si hec 
predicta vendicio hodie plus valet dicti precii, vel decetero valebit, 
totum illud, quicquid sit, remittimus pe-nitus tibi et tuis dono 
et ex gracia. Et preterea promittimus tibi et tuis totum, ut in 
hac carta continetur, quod faciemus tibi et tuis bona habere et 
tenere in pace, sine contradicto alicujus persone, et non contra 
venturos aliquo tempore per nos vel per aliquam interpositam 
personam, et tenemur tibi et tuis de omni eviccione, obligantes 
inde tibi et tuis omnes res nostras mobiles et in mobiles, in 
vita et in fine. Et ad majorem cautelam, hec omnia supradicta 
unusquisque nostrum juramus fideliter attendere et observare 
tibi et tuis, corporaliter tactis sacrosanctis Evangeliis manibus 
propriis. Actum est hoc III° kalendas junii, anno Christi M° CC° 
XXX° III°. Sig+++numc Guilelme Polite, et Johannis et Bernardi, 
fratrisd ejus, qui hec omnia supradicta laudamus, firmamus tes-
tesque firmare rogavimus. Sig+num Ramundi de Cabareto, qui 
hoc laudavit ratione mansate, et inde suum foriscapium habuit. 
Sig+++numc Bernardi Figeres, Guilelmi Traverii, et Bernardi de 
Tuxano, testium.